

### Acta Comité de Transparencia

09 de junio de 2020 Número: ACT-CT/06/2020

A las trece horas con diez minutos del martes nueve de junio de dos mil veinte, en esta ocasión atendiendo las medidas de salud por la epidemia del COVID-19, se llevó a cabo la Sesión vía remota por parte de sus integrantes, por lo que, la Secretaría del Comité de Transparencia verificó la asistencia virtual de sus integrantes:

- Cindy Cristina Macías Avelar, (Presidenta)
- Salvador Vázquez Caudillo, (Secretario)
- David Antonio Chávez Rosales, (Vocal)

#### **DESARROLLO DE LA SESIÓN Y ACUERDOS**

En desahogo del segundo punto del orden del día, la Secretaría Técnica del Comité dio lectura al mismo:

|             | Orden del día   | Acuerdos   |
|-------------|---|--|
| 1.          | Lista de asistencia y verificación de Quórum de la sesión.  | Una vez verificado la asistencia y quorum legal,<br>dio inicio la Sexta Sesión Ordinaria del Comité de<br>Transparencia.   |
| 11.         | Lectura, discusión y aprobación del Orden<br>del Día.   | La Presidenta del Comité de Transparencia<br>sometió a consideración de los integrantes del<br>Comité la aprobación del Orden del Día, que les<br>fue circulado con anticipación.<br>No habiendo observaciones al punto sometido, se<br>aprobó por unanimidad el orden del día.  |
| <b>III.</b> | Lectura, discusión y aprobación del Acta de<br>la 5ª sesión ordinaria del Comité de<br>Transparencia del ejercicio 2020 | La Presidenta del Comité de Transparencia manifestó que la Secretaría del Comité envió con anticipación a sus integrantes el acta de Quinta Sesión Ordinaria del ejercicio 2020 para su estudio y análisis, no habiendo intervención alguna para su modificación, la sometió a aprobación.  No habiendo observaciones, se aprobó por unanimidad. |
| IV.         | Análisis, discusión y aprobación, en su caso,<br>del informe respecto al estatus del registro                           | La Presidenta del Comité de Transparencia<br>manifestó que la Secretaría del Comité envió con  |

1



#### Acta Comité de Transparencia

09 de junio de 2020 Número: ACT-CT/06/2020

de solicitudes de acceso a la información interpuestas ante este Tribunal en el mes de mayo de 2020, así como el informe de las sesiones extraordinarias realizadas en el mismo mes y el informe de cumplimiento de la publicación de los formatos de las obligaciones comunes y especificas en materia de transparencia, según la Tabla de Aplicabilidad que aprobó el ITEA.

anticipación a sus integrantes dicho informe, por lo que, sometió a consideración la aprobación del Informe del Registro de Solicitudes de Acceso a la Información que presenta la Unidad de Transparencia de conformidad con el artículo 66, fracción XI, del Reglamento Interior del Tribunal Electoral; el informe de las sesiones extraordinarias del CT y el Informe del cumplimiento de obligaciones de transparencia en SIPOT y en la página del TEEA.

No habiendo intervención alguna para su modificación, sometió para aprobación dichos documentos. No habiendo observaciones, se aprobó por unanimidad.

V. Informe de las resoluciones de Recursos de Revisión 068/2020, 067/2020, 070/2020 y 069/2020, con motivo de las solicitudes de información 00080820, 00080720, 00081020 y 00081120, respectivamente. Se informó a los integrantes del Comité de Transparencia en relación con los Recursos de Revisión 067, 069 y 070 todos del 2020, el Pleno del ITEA CONFRIMÓ las respuestas emitidas por la Unidad de Transparencia del Tribunal Electoral.

En relación con el RR 068/2020 se REVOCÓ la respuesta emitida por el sujeto obligado, por el que el Comisionado Ponente Rubén Diaz instruyó modificar la respuesta al recurrente.

El Tribunal Electoral dio cumplimiento a la instrucción y emitió una nueva respuesta, además de emitir un informe de cumplimiento al ITEA. Con ello, se dio por terminado el recurso de revisión en comento.

VI. Conocimiento del Programa de Verificación de cumplimiento de las obligaciones de transparencia por parte de los sujetos de información del ámbito estatal correspondiente al ejercicio 2020.

Se informó a los integrantes del Comité de Transparencia en relación con el Programa de Verificación de cumplimiento de las obligaciones de transparencia que emitió y dio a conocer el ITEA, es decir, en la Primera Evaluación se verificará el segundo semestre de 2019 y el primer trimestre del 2020 de las obligaciones comunes y especificas en materia de transparencia.

2





#### Acta Comité de Transparencia

09 de junio de 2020 Número: ACT-CT/06/2020

VII. Análisis, discusión y aprobación en su caso, del oficio TEEA-CI-012/2020 turnado por parte de las áreas administrativas de Administración y Contraloría Interna en relación con la conformación del Sistema Institucional de Archivos y los instrumentos en materia de Archivos, con el objetivo de cumplir con lo establecido en la Ley General en la materia

A través del oficio TEEA-CI-012/2020 emitido por la Dirección de Administración y la Contraloría Interna en el que solicitan el estudio y aprobación en su caso, la conformación del Sistema Institucional de Archivos -SIA-, así como, los instrumentos en la materia para dar cumplimiento con lo que establecen los artículos 10, 13, 20 y 21 de la Ley General de Archivos.

Este Comité de transparencia confirma y aprueba la información emitida por las áreas administrativas en materia de archivos y solicita remita a las demás áreas administrativas del Tribunal Electoral dichos documentos para su conocimiento y llenado.

En relación con el SIA, sugiere que el Pleno del Tribunal emita un Acuerdo en el que designe como Coordinador de Archivos al Titular del Comité de Transparencia, y que por motivos de insuficiencia presupuestal y de recursos humanos, cada área administrativa funja e integre las áreas operativas que señala el artículo 21, fracción II de la Ley General de Archivos

VIII. Asuntos generales.

Se citó a la próxima reunión ordinaria del Comité de Transparencia la cual tendrá verificativo el martes 14 de julio de 2020 a las 13:00 horas. 3

9



#### Acta Comité de Transparencia

09 de junio de 2020

Número: ACT-CT/06/2020

No habiendo más asuntos que tratar, se dio por terminada la Sexta Sesión Ordinaria del Comité de Transparencia de manera virtual correspondiente del mes de junio, concluyendo las trece horas con cincuenta minutos del martes nueve de junio de dos mil veinte.

aig a macio, anela

Cindy Cristina Macías Avelar Presidenta del Comité

Salvador Vázquez Caudillo Secretario del Comité David Antonio Chávez Rosales Vocal del Comité